

# GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA NUM.: W KRAKOWIE 30 h., w innych prowincjach 50 h., w okup. niemieckiej 32 fen.

CENY OGŁOSZEN

CZWARTEK

17. PAZDZIER. 1918.

NR. 233.—R. XXVI.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austrii, Węgrzech i Ziem. okup.		Za granicą, w Niemczech i ziemiach okup. przez Niemcy zajętych	
	z wyprzedzeniem	bez wyprzedzenia	z wyprzedzeniem	bez wyprzedzenia	z wyprzedzeniem	bez wyprzedzenia
Miesięcznie	K 9.—	K 7.50	K 10.—	K 8.—	K 11.—	K 9.—
Kwartalnie	27.—	22.50	30.—	24.—	33.—	27.—
Półrocznie	54.—	45.—	60.—	48.—	66.—	54.—
Rocznie	108.—	90.—	120.—	96.—	132.—	108.—

Zamawiać „Głos Narodu” można we wszystkich urzędach pocztowych Austrii-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 23983), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

Zwyczajne (na wiersz 10 linijek)	1—40
„Złoty” (na wiersz 10 linijek)	—60
Nadesłane (za wiersz 10 linijek)	150
Nekrelogi	150
Komunikaty (po kronice)	250
Paski (2 i 3 stronice)	35—
1/2 paski poprzeczne	10—
Załączniki, prospekty itp. dla prenum.	
miejsców i zamiejs. za 100 egz.	2—

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11.—BRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35.  
Telefon Redakcyjny Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 9344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzednio o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

## Likwidacja.

Polscy członkowie delegacji austriackiej złożyli oświadczenie prawnopanstwowe, którym stwierdzili, że uważają się od tej pory jedynie za obywateli Polski zjednoczonej i niepodległej.

Deklaracja ta rozproszy resztki wątpliwości, jakie mogłyby panować na zewnątrz Polski wśród czynników, które kwestyę polską traktują powierzchownie lub kategoriąmi dzisiaj przżyłymi. W stosunki wewnętrzne, międzydziałalności, nie wnosi ona nic nowego. Posłowie polscy wyciągnęli tylko wniosek formalny z tych przesłanek, które od rozbioru tkwiły niezmiennie w duszy polskiej, a zarazem podsumowali rachunek, przedstawiony państwu rozbiorowemu przez Nemezis dziejową. Dlatego oświadczenie Polaków galicyjskich nie zaskoczyło z pewnością sfer decydujących w Wiedniu, które ze zjednoczeniem Polski dawno pogodzić się musiały i których rozumne starania dążyły jedynie w tym kierunku, aby z państwem naszym utrzymać na przyszłość jak najlepsze stosunki. Reprezentacja naszego trzynastego punktu żądań Wilsona przesyłała sprawę polską i przesyłała przynależność państwową naszej dzielnicy. Przyszłość Galicji jest ustalona. Obecnie idzie tylko o czas przejściowy, jaki upłynie między obywatelami a między formalnym wołaniem nas do Polski zjednoczonej i niepodległej.

Okres ten powinien przejść spokojnie bez wstrząśnięć przedwzrostkiem dzięki temu, że administracja galicyjska znajduje się w rękach Polaków. Nie ma potrzeby usuwać urzędników obcych i zastępować ich własnymi, tak jak to musi uczynić Królestwo w obydwu okupacyjnych. To, czego wymagał przez pół wieku interes Austrii, to samo ułatwia jej spokojną likwidację stosunku z Polską pod względem politycznym. Rozrachunki gospodarcze nastąpią później. Dzisiaj idzie o sprawowanie władzy administracyjnej na rzecz Polski przez te same czynniki, które dotychczas wypełniały ją na rzecz Austrii. Jesteśmy pewni, że nasi urzędnicy zdają sobie sprawę ze swych obowiązków.

Chcemy być dobrze zrozumiani. Idzie nam o wewnętrzne poczucie polskiej przynależności państwowej, jakie musi odtąd przepełnić wszystkich funkcjonariuszów galicyjskiej administracji we wszystkich jej gminach, tak jak przepaja każdego obywatela

naszej dzielnicy. Deklaracja, złożona przez reprezentantów naszych, wyraża nasze stanowisko i wszystkich nas obowiązuje, bo we wszystkich imieniu została uczyniona. Opinia będzie więc pod tym kątem śledziła wszelkie objawy działalności publicznej i musi notować sobie dla pamięci wszelkie zboczenia od tej linii zasadniczej, jeżeliby — czego nie dopuszczamy nawet na chwilę — miały w istocie się przydarzyć.

A przyczyną, że dotąd nowy gabinet nie powstał, jest walka między stronnikami, różnicze zapatrywania między dwiema dużymi grupami politycznymi: Kołem międzypartyjnym a lewicą, gdyż t. z. aktywiści, nieliczni, nie mający silniejszego oparcia w społeczeństwie, prawie nie wchodzi w rachubę, będą mogli bowiem zdobyć przy wyborach jedynie jakąś garstkę mandatów, niedostateczną, może nawet dla przywódców tych liczących grup, z których się składają.

Historia nasza uczy, jak fatalną jest taka walka dwóch stronników o mniejszej równaj sile.

Przeszliśmy taki okres w dobie Augusta III., kiedy gwałtownie trzeba było reform. Obie partje, Czartoryskich i Potockich, pragnęły reformy, mniej więcej jednak je pojmowały, ale każda z nich przeszkadzała drugiej, jeśli tamta je wprowadzić chciała; każda z nich była dostatecznie silną, nawet gdy do niej liczyła się tylko mniejszość posłów sejmowych, by sparaliżować przeciwną partję w jej dążeniach, żądna zaś, nawet będąca większością w sejmie, nie była dość silną, by sama reformę przeprowadzić.

Objęcie rządów w ręce przez jedną partję, choćby to nawet była partja mniej daleko patrząca, lepsze jest, niż zwalczanie się dwóch. Ale do tego trzeba, by partja, sama nie mogąc władzy objąć, dozwoliła drugiej, by rządziła, sama rezerwując się do rządów w chwili, gdy tamta z powodu błędów będzie musiała ustąpić. Tak szczerze układali się stosunki w Anglii, że przez długie dziesiątki lat rządziła naprzemiennie Wighowie i Torysowie, przyczem ta partja, która na razie była mniejszością, choć zawsze dążyła, lojalnie przynajmniej, do większości, sama czekała na swoją kolej, a nie rozbiła rządu, nie naraziła kraju na bezwładność, szkodliwą walkę.

Objęcie rządów przez partję większość, to jedna droga właściwa, która może zapewnić istnienie rządu. Ale jest także druga droga — współpraca. W Polsce ani Czartoryscy, ani Pocioccy za Augusta III. nie mogli ująć stercza w ręce, zwalczani przez drugą partję, a nie mogli też zdobyć się na to, by się porozumieć. Rezultatem zaś tego było jeszcze większe osłabienie państwa, które ułatwiło następnie pierwszy rozbiór.

Ta druga droga — współdziałanie — wówczas zwłaszcza jest wskazana, gdy chodzi o okresy groźne, przełomowe. W takich chwilach nie czas na walki, tamujące normalny bieg życia. Jeśli się samemu nie może objąć odpowiedzialności, ani nie chce ustąpić innym miejscu, to jedyną drogą — porozumieć się, usunąć te punkty, które dzielą, na czas dalszy, a oprzeć się na wspólnym programie. Program zaś dnia chwili bieżącej jasny dla każdego Polaka: przejście władzy od obcych w polskie ręce, przyzwolenie się do pracy na kongresie pokojowym. W tych sprawach różnić być nie może między Polakami. Każdy musi chcieć, by władzę państwa polskie przejął jak najszybciej, każdy musi chcieć, by to państwo polskie było jak największe przy uwzględ-

nieniu zasad sprawiedliwości, gdy chciemy, by objęło wszystko, co naprawdę polskie. Mogą dzielić różnice zapatrywań społecznych. Ale na ich rozstrzygnięcie czasu dość będzie — i tak dopiero sejm przyszyły będzie mógł te sprawy zatwierdzić. Inne różnice — mogą mieć tylko partyjne, choć zapewnienia sobie przewagi politycznej — na krótki zresztą czas, bo aż wybory wykażą, do kogo większy w narodzie należy. A partyjne względy, partyjne korzyści, nie powinny nigdy w zdrowym społeczeństwie górować nad interesem całości, zwłaszcza zaś powinny bezwzględnie ustąpić miejsca dobru ogólnemu w takiej przełomowej chwili. To dobro ogólne zaś żąda dziś z całą stanowczością, by nie przewlekano się utworzenie rządu, jako motoru państwowego życia.

Według depeszy o. k. Biura korespondencyjnego oświadczenie posłów polskich, złożone w delegacjach, stwierdzilo, że postawie ci „od tej chwili uważają się za poddanych i obywateli wolnego, zjednoczonego i niezawisłego państwa polskiego”. Tymczasem w jednym z pism krakowskich ukazał się tekst inny. Ma z niego wynikać, że posłowie polscy uważają się „także” za poddanych i obywateli państwa polskiego. Pismo to podaje nawet obszerny opis sceny, jaka miała się rozegrać, gdy wzywano do oświadczenia to dodatkowe słowo. Mianowicie niektórzy politycy konserwatywni oświadczyli, że podpisują ową deklarację tylko wtedy, jeżeli ów bezsensowny przyświadek będzie dodany i dopiero po wtrąceniu go zaopatrzyli oświadczenie swym cennym podpisem.

Konserwatyści galicyjscy przyzwyczaiali nas w ostatnim czasie do tyłu niespodzianek, że i tej nie mogliśmy się dziwić, gdyż nie jej nazbyt widoczny absurd. Jak może Polak być równocześnie obywatelem i poddanym dwóch państw? Dlatego woltymy ów epizod niezłomych swarów poselskich traktować jako jedną z wielu dziesiątek dziennikarskich i wolnych sądziei, że konserwatyści krakowscy wiedzą już dzisiaj, jakiego państwa są obywatelami. Porachunki z dziennikami, który postawił ich w tak zabawnej sytuacji, możemy pozostawić im samym.

„Swistek” jako Nemezis.

Szybciej, niż oczekiwano, nadbiegła odpowiedź prezydenta Wilsona na ostatnią notę Niemiec z d. 12 października. Treść jej da określić się krótko: koalicja przed przystąpieniem do rokowań o pokój żąda, aby naród niemiecki otrząsnął z siebie jarzmo maskowanego absolutyzmu, aby rzucił władzę, która dotąd nim rządziła, lub by przynajmniej sprowadził ją do stanu faktycznej niemocy i usunął od wszelkiego decydującego wpływu na tok wypadków. Nie będziemy w razie zastanawiać się, jacyimi drogami stać się to może. Są różne: od abdykacji Wilhelma II, przez abdykację Hohenzollernów w ogóle, aż do formy najłagodniejszej, do takiej zmiany konstytucji Rzeszy, aby władza przeszła z dynastji na

„Swistek” jako Nemezis.

Nie będziemy w tej chwili przypominali jak uzasadniona jest ta nieufność. Potwierdzą ją w czasie wojny dziesiątki faktów. Od czegoś rozpoczęły Niemcy swoją „akcję dyplomatyczną”, jeżeli nie od oświadczenia, że traktat neutralności Belgii jest „świętym papierem” — ten traktat, który one własnym podpisem stwierdziły. Z oczym walczyla Ameryka przez lat trzy z górą, jeżeli nie z próbami dezorganizacji jej życia przemysłowego przez emisariusów berlińskich, i z czym spotkała się nakoniec, jeżeli nie z próbą podburzenia Meksyku przeciw Stanom — i to właśnie w chwili, gdy urzędowo Berlin rozbrajał się w uniżonościach dla neutralnego jeszcze wtedy Waszyngtonu? Jedno z takich doświadczeń wystarczyłoby,

## Dwie drogi.

Dotąd nie powstał w Warszawie nowy gabinet, a przynajmniej nie doszły o tem jeszcze do Krakowa wiadomości. Fakt to bardzo smutny — a przedwzrostkiem bardzo niekorzystny, jak to już wczoraj zaznaczyliśmy. Doniosłe sprawy muszą czekać, aż je ujmie ręka, która będzie mogła już programowo przeprowadzać ich wykonanie. A piętrzą się te sprawy jedna na drugiej. Wszak trzeba przejmować administrację, odbierać skarby, tworzyć wojsko, układać się co do objęcia kolei i t. d. i t. d. Nie czekając na rząd, trzeba było już rozpocząć pierwsze kroki. Już więc Rada Regencyjna objęła zarząd wojskiem, nakazała nową przysięgę, ogłosiła werbunek, już powstała komisja dla spraw kolejowych, druga dla odbioru administracji. Ale te wszystkie czynności będą tamowane w normalnym biegu, dopóki nie będzie ustanowione

niedźwiedziowi, dobroczyńcy swemu, z wolną wystąpił, ale ten, na szczęście, odrzucił się zmiarkował i tylko z daleka łapą mu pogroził.

Długo bardzo dopuszczał się takich gwałtów, ale i na niego przyszła naroszcie starość. Siły zmniejszyły się, zwinność opuściła go, a w dodatku chłop przetrzął mu kość pancerzową polanem; choć się wyleżał, ale już błądził i ani podobny był do dawnego junaka-zbojcy.

Puścił się w pogoni za zającem — a nogi nie słuchają. Wyjździe na skraj lasu poprobował, czy nie da się porwać owieczki — a tu psie biega i ujadają. Podwinie ogon pod siebie i wraca z przynajmniej bruchem.

Czyliżbym ja się i psów bać już zaczął? — zadaje sobie pytanie.

I zawył. Sowa hukła po lesie, on zaś w błocie wyje — aż strach, jaki popłoch we wsi powstał! Raz powłócił się z podwinionym ogonem do legowiska, aby tam spokojnie wziąć rzeczy na rozum.

„Ale mu ten rozum nie nowego nie wyjaśnił, prócz tego, co już oddawna wiedział, a mianowicie: że w żaden inny sposób wilk istnieć nie może, tylko musi rozbić i mor-

dować. Polozył się na ziemi na brzuchu, lecz wyleżeć nie może. Rozum — nowi jedno, a we wnętrzościach — gorzej co innego. Czy go Niemce osłabiły, czy go starość do ruiny doprowadziła, czy też głód unędził — dość, że nie może odzyskać dawnego panowania nad sobą samym. W uszach grzmi mu ustawicznie: „przeklęty mordera! łupiskora!” Cóż z tego, że on się do żadnej winy nie poczuwa? Przecież mimo to przekleństwo nie zagusza!

Teraz już i za zającami przestał się ugniać, jeszcze tylko za ptakami się kręci. Selwicy czasem młodą wroną lub pisklą jakiego — i tak się nasycą. Ale nawet i wtedy inne pisklęta wrzeszczą chórem: „Przeklęty! przeklęty! przeklęty!”

W samej rzeczy — przeklęty. Bo jakżeż to żyć dlatego tylko, aby mordować i rozbojem się trudnić? Przypuśćmy, że przeklinają go niesłusznie, bezpodstawnie — bo zabija nie z własnej woli — ale jakże tu nie przeklinać go? Sam sobie też coraz częściej powtarzał: „Prawda, że przeklęty! Przeklęty jestem; mordera, łupiskora!”. Ale mimo to głód go męczył, więc chodził za łupem, dusił, rozrywał, szarpał...

lud suwerenny. „Naród niemiecki ma wybór w dokonaniu zmiany” — oświadcza prezydent Wilson, a to zapewnienie jego w taki zapewne sposób rozumieć należy.

Postulat ten plynie z nieufności do „zde-mokratyzowania” Niemiec, jakie ostatnio pod naciskiem konieczności przedsięwzięcia Koalicja ciągle jeszcze przypuszcza, iż owe połowiczne ludowładztwo, jakie od wczoraj w Niemczech panuje, jest tylko fasadą, za którą kryje się dawna samowładza, obciążona odpowiedzialnością za rzeź czterech lat. A trzeba przyznać, że wiele okoliczności może utwierdzać demokratyczną zachodnią w tem przekonaniu — żeby wspomnieć chociaż nominację kanclerza księcia badeńskiego, który jeszcze niedawno był przeciwnikiem demokratyzacji Niemiec; dzisiaj musi usprawiedliwiać się publicznie a niezbyt zgrabnie z oświadczeń, jakie pod tym względem niedwuznacznie księciu Hohenzollernowi był poczynił. Istnieje też jeszcze armia i flota niemiecka. Pierwsza miszerz dalej Francję i Belgię, cofając się przed zwycięskim naporom wojsk koalicji, druga z podwodnych zasadzek niweczy codzienne setki ludzkich istnień. Rząd berliński prosi o pokój — główna kwatery prowadzi dalej wojnę systemem tymsamym, który zmobilizował przeciw Niemcom cały świat cywilizowany.

Sprzecznosc ta jest tak oślepiająca, że trzeba ją rozwikłać, jeżeli pokój ma stać się faktem. Rozwikłanie zaś mogłoby nastąpić tylko wówczas, gdyby koalicja doszła do przekonania, że nigdy już nie uzyskała wpływu na losy Niemiec te sfery i te jednostki rządzące, które owe piekielne metody przyjęły i do ostatnich doprowadziły konsekwencji. Zwycięzcy Niemiec chcą mieć pewność, że polityka gwałtu jest usunięta na zawsze. Inaczej nie mogą oni uwierzyć w żadne zapewnienia uczuć pokojowych, bo nie mają gwarancji, czy za chwilę nie wstanie się znowu parlament niemiecki, aby przyjął do wiadomości nowe wypowiedzenie wojny i skrzępić się na dalsze wysubtelnianie wielkiej maksymy politycznej: „Nun aber werden wir sie drabschen!” Wojna ta byłaby nonsensem, gdyby zakończył ją pokój chwilowy, nietrwały, zawieszony od widzimisię jednostek. Krań milionów nie może pójść na nawóz pod przyszłe morderstwa masowe, lecz musi użyć świat pod nowy cywilizowany porządek ludzkości, pod porządek prawny, którego dotychczas nie było w stosunkach międzynarodowych. Tak wygląda założenie koalicji, z którego plynie jej obecny postulat, do Niemiec wystosowany.

Wreszcie począł wrywać śmierci. „Śmierci! śmierci! Ach, żebyś ty uwolniła odomnie zwierzęta, chłopów i ptaki! Żebyś nie uwolniła odomnie samogol!” — wył we dnie i w nocy, patrząc w niebo. Zwiertęta zaś i chłopci, słysząc jego wycie, wołali ze strachem: „Morderca! morderca! morderca!” Nawet przed niebem użalić się nie mógł bez tego, aby się ze wszech stron przekleństwa nie spłyły.

Nakoniec śmieć ulitowała się nad nim. Przyszli w owe strony „łusaszki”, więc okleźni obywatele ziemscy skorzystali z ich przybycia, aby urządzić ułowanie na wilka. Leży sobie raz wilk w legowisku i słyszy — że go wołają. Wstał i poszedł. Widzi: z przodu wtyczono przed nim drogę wiechami, z tyłu zaś i z boków śledzą go chłopci. Nie usiłował jednak wcale przedrzeć się, lecz, zwiśnięszy głowę na dół, szedł na spotkanie śmierci...

Nagle uderzyło go coś między oczy.

— Oto jest śmierć... śmierć-wybacielka.

## Wilki.

Bajka Szczerdina.

(Dokończenie).

— Ale ja, oprócz mięsnych pokarmów — ni ruszył Ot, choćby wasza miłość wziął przykład: to i malinki ci smakuja, miodku sobie od pszczoł pożyteczny, owsa pocmo-bisz, dla mnie zaś wszystko mogłoby nie istnieć! Ma też wasza miłość prócz tego jeszcze jedną ulgę: w zimie, gdy się ułożysz barłogu, nie ci, oprócz własnej łapy nie trzeba. Dla mnie i w zimie i w lecie niema jednej chwili, żebym nie przemyślał pożywności! I to wciąż o mięsku! Wiga jakis sposob zdobędę sobie ten pokarm, jeśli przedem nie zarzę lub nie uduszę? Zadumał się niedźwiedź nad temi wilecz-słowami, ale jeszcze chciał poprobować. — Ale mógłbyś — powiada — trochę do-czniej, lub jakoś...  
— Ja też, o ile mogę, staram się do-litnie. Lis — ten się zęca; szarpie raz — odskoczy, znowu skubnie — i znowu od-koczy... Ja tam odrazu za gardło chwycę — i kwita!

Niedźwiedź zamyslił się jeszcze głębiej. Widzi, że wilk mu szczerą prawdę tuło, ale jeszcze obawia się puścić go na wolność, aby się znowu do rozboju nie wziął.  
— Skrusz się, wilku! — powiada.  
— Wasza miłość, nie mam ja się, czego kruszyć. Nikt nie jest wrogiem własnego żywota, więc i ja też; jakaż jest w danym wypadku moja wina?  
— Cóż tu począć? — pomyślał niedźwiedź i wreszcie zdecydował:  
— Najlepiej byłoby z ciebie zwierz — ot, co ci powiem: Nie mogą ja cię sądzić, choć wiem, że wielki grzech na duszę bierę, wważając ci wolność. Jedno dodać mogę: na twojem miejscu, nie tylko życia bym nie opuścił, lecz uważałby śmierć dla siebie za dobrodziejstwo! Rozważ moje słowo!

I puścił wilka na cztery wiatry.  
Wilki, wyswobodzwszy się z łap niedźwiedzia, zaraz znowu wziął się do dawnego rzemiosła. Jęczy przez niego las, i koniec. Zakradłszy się do jednej i tej samej wioski, po dwóch lub trzech nocach całe stado wy-tępił — i nie sobie z tego nie robi. Wylęguje się z pełnym brzuchem w błocie, przeciąga się i oczy przymruża. Nawet przeciw

aby przekonać koalicję, że według teorii dyplomatycznej Berlina dozwolonym jest każdy gwałt i każde oszustwo względem innego państwa, jeżeli daje jakąś obietnicę skuteczną. A doświadczeń takich było wiele.

„Naród niemiecki“ ma do wyboru: dokonać „zmiany“. Ma do wyboru: wolność i pokój lub maskowany abołytyzm i wojnę. Co obraze? Wielki ciał kształtowały psychologię narodu niemieckiego w kierunku dobrowolnego niewolnictwa, które ucieleśniało się w wszechwładzy państwowej, a podczas wojny doszło do punktu kulminacyjnego.

Czy świadomość tego przeważa na wiekowie przywykniemu do chłodzenia na pasku? Czy Niemcy zdobędą się w interesie swej przyszłości na taką stanowczość, aby wziąć sobie wolność i stanąć wśród świata cywilizowanego na stanowisku równoprawnym z innymi narodami?

Na odpowiedź nie będziemy oczekali długo. Zależy od niej skonczenie lub przedłużenie wojny, której wynik jest już dzisiaj przesądzony. Zależy od niej życie jeszcze kilkuset tysięcy Niemców,

Oto położenie, które zostało stworzone najnowszym krokiem prezydenta Wilsona.

### Od Wydawnictwa.

Z powodu niesłychanego podniesienia się kosztów wydawnictwa powziął komitet wydawców odczytanych pism krakowskich na posiedzeniu z dnia 30. września b. a jednomyślnie uchwałę, wedle której dzienniki krakowskie przyjmować będą ogłoszenia i komunikaty prywatnych przedsiębiorstw, instytucyj, klubów i t. d. jedynie na opłatę wedle następujących zasad:

- I. Za pełną cenę ogłoszona w nagłówku dziennika (bez żadnych opustów):
    - Komunikaty i sprawozdania:
      - 1) wszystkich instytucyj finansowych, bankowych i gospodarczych;
      - 2) wszystkich przedsiębiorstw widowiskowych, koncertowych i t. p., bez względu na cel przedstawienia;
      - 3) wszystkich przedsiębiorstw sportowych.
  - II. Po normalnej taryfie ogłoszeń bez względu na miejsce, t. j. stronę i dzień, w którym ogłoszenie będzie umieszczone:
    - a) komunikaty klubów towarzyskich.
  - III. Po cenie kosztów druku:
    - a) komunikaty stowarzyszeń dobroczynnych, humanitarnych i społecznych.
  - IV. Bezpłatnie:
    - a) komunikaty Towarzystwa i instytucyj naukowych i oświatowych (sztuki);
    - b) komunikaty Stowarzyszeń słowiańskich.
- Wszystkie odmienne komunikaty i sprawozdania należy przesyłać nie do Redakcji, lecz do Administracji naszego pisma.

### KRONIKA.

**CZWARTEK 17**  
Jadwiga

Wschód słońca o godz. 6:07 r.  
Zachód „ „ 4:45 w.  
Długość dnia dzisiaj 10 m. 43

**Z miasta.**  
PO STAREMU. Niedawno tema wzięta się policja do przestrzegania porządku w tramwajach. Trwało to jednak krótko, a obecnie dzieje się znowu wszystko po staremu. Troszą się ludzie do wozów bez żadnego względu na to, czy jest miejsce, uczipiają się po bokach wozu, jadą na stopniach stojąc, a tego nie widzi ani władza tramwajowa, ani policjanci. Niedawno temu trzeba było za taką jazdę zapłacić karę, teraz to samo uchodzi bezkarnie, a dopiero jakiś nowy wypadek spowoduje nowe posiedzenie znawców w dyrekcji policji i znowu gościnność jej organów na kilka dni. Zwracamy na to uwagę, póki jeszcze czas.

Pozatem są nieprawidłowości w ruchu wozów. I tak często jedzie jeden wóz bez przystanki, a wtedy są stonki niemożliwe. Bo oto na każdym przystanku czeka mnóstwo ludzi i zaczyna się istna bitwa przy wsiadaniu. Ma się to tłumaczyć niedostatkami wozów. Tymczasem możemy stwierdzić, że tak być nie bywa. Np. przy moście podgórkim (starym) stoją wozy, przeznaczone do przemieszczania, a wyjeżdża stamtąd jeden wóz stary bez przystanki. Po co te więc wozy tam stoją? Oprócz tego w godzinach popołudniowych

przy tym samym moście zachodzą dziwne opóźnienia w ruchu. I tak, czekając np. na Wolności, można bardzo często zobaczyć, że od miasta jedzie jeden, drugi, trzeci wóz do mostu, a od mostu żaden się nie pojawia, aż w końcu po trzech wozach, które tam już przybyły, nadjeżdża od mostu jeden wóz, kiedy te wszystkie, co tam zajęte były, były podwoje. Tymczasem na Wolności powstało już koło toru całe miasteczko ludzi czekających, a ten jeden wóz, który nadjeżdża, jest już całkowicie wypełniony. Widać więc, że są nieporządki w ruchu, bo ten wóz wypełnił ludzie już przy moście podgórkim, tak długo on tam więc stał bez potrzeby, kiedy od miasta przybyły aż trzy wozy podwoje. Wogóle powinno się puścić tylko wozy podwoje, bo wóz pojedynczy nie wystarczy i tylko się przyczynia do powiększenia ścisłości, następnie zaś należy przyspieszyć ruch wozów, ażeby na końcu linii nie stały bez potrzeby wozy, zamiast zaraz wyruszać. Oczywiście muszą tu być jakieś przepisy, które służba zachować powinna, ale chodzi o nadzór inteligentny, którego wcale nie ma. Kontrolorzy oglądają tylko bilety, a o ruch się wcale nie troszczą.

Wchodzenie przez pierwszą klasę do drugiej powinno być zabronione. Odbywa się to bowiem w ten sposób, że wpada balastra z tobołami, kosami, kufkami i żeby się dostać przed siebie do drugiej klasy, wali się po nogach osób tam siedzących, przemocą. Tak bywa na linii Kazimierskiej, gdzie i prawie nigdy nie zwraca na to uwagi bioterka. Przyczyna należy, że służba jej jest ciężka, ale w ten sposób zwiększa się jeszcze zamieszanie w tramwajach.

**PRACE GEOGRAFICZNE ROMERA NA INDEKSIE.** Censura austriacka nie pozwoliła na wywóz do Szawajcy i zeszytu Prac geograficznych prof. E. Romera, p. t. „Czekanowski — Stosunki narodowościowo-wyznaniowe na Litwie i Rusi w świetle źródeł oficjalnych“. Jest to widoczne bezprawie cenzury, gdyż chodzi tu o pracę naukową i to na temat, który interesem Austrii bezwarunkowo zaszkodzić nie może. Nakładca tej książki, Książnica Polska T. N. S. W., wroczyła się też do posłów i ministerstwa Galicji o usunięcie tego bezprawia.

**Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO** komunikują: Dziś wzniesiony na wieczory czwartkowe dramat Przybyłowski „Dla szczęścia“ z pp. Bednarzowską, Dzwonkiewiczą, Sosnowskim i Szałaszką. W piątek, z powodu generalnej próby s. „Wyzwolenie“ — teatr zamknięty. W sobotę „Wesele“, które w pełni powodzenia, miało na afiszu utąpić miejsca ostatnim nowościom.

Próby z przygotowywanego na uroczystość jubileusza „Wyzwolenie“ są w pełnym toku. Reżyseruje p. Sosnowski z całym piętym dla tego dnia, przygotowuje je s wielką starannością. Podkreśli dramat Wyspiańskiego, tak doskonale odpowiadający chwili obecnej, ma jeszcze i tą obecnie aktualność, że właściwym jego bohaterem jest scena krakowska, obchodząca swój czterdziesty jubileusz. W „Wyzwolenie“ występuje prawie cały zespół artystów z pp. Solką Grosser (Harfiarką), Łuszczkiewicz - Galową (Muza), Kamińską (wzięta), Panowiczową (Hestia), Nowakowskim (Konrad), Kosińskim (Geniusz), Bończą (Promes), Noskowskim (Reżyser), Feldmanem (Aktor) i Jednowskim (Starzec) w rolach głównych. „Wyzwolenie“ powrócone będzie w poniedziałek 21. wtorek 22 i środę 23 b. m.

**Z TEATRU POWSZECHNEGO** komunikują: Z powodu zapadnięcia paru osób z personelu na influencję hiszpańską, repertuar bieżącego tygodnia musi ulec z konieczności zmianie. I tak dziś wystawia nasz teatr „Główną sprawę“, która nadto powtórzona będzie na przedstawieniu popołudniowym dla młodzieży szkolnej w sobotę, zamiast zapowiedzianych „Dam i hezarów“, jutro „Krakowiaci i górale“, a którego dochód przypadnie na rzecz Opieki Legionów; w sobotę wieczór wzniesienie dawno nie granej operetki „Baron Kimmel“, a na niedzielę zaś zapowiada afisz na popołudniu Schillerowskich „Zbójców“, a na wieczór niezrównany w swojej wesołości „Dom otwarty“.

**NAJBLIŻSZE NOWOŚCI W TEATRZE POWSZECHNYM.** Jak się dowiadujemy, dyrekcja teatru Powszechnego przygotowuje do wystawienia w najbliższym czasie w zakresie dramatu „Piękna tonka“ Bałuckiego z p. Morską w roli tytułowej — z okazji okresu Dnia Zadusznego: „Hanusię“ Hauptmana z p. Gzylowską w roli tytułowej; „Panis X“ Bizona z p. Bednarzowską, artystką miej. teatru im. Słowackiego, w roli tytułowej; „Pieśń nad pieśniami“ Józefa Wiśniowskiego, z uwagi na dostojność i podniosłość chwili obecnej; „Podjazd nieprzyjaciela“ Wł. Załewskiego; „Nikt mnie nie zna“ Fredry; „Chłopów arystokratów“ Ancezyca: „Wajszka Alfonsa“ Dobrzańskiego, oraz doskonałą sztukę francuską p. t. „W łodzi połudnej“.

W najbliższej operetki ukaza się w najbliższej przyszłości: wzniesienie „Domku trzech dziewcząt“ i „Hrabia Luxemburg“ z gościnnymi występami wybitnych primadonn operetkowych; w końcu, jako zupełna nowość w tym gatunku, przeszli balet polski „Wesele w Ojczyźnie“, nad którym pracuje już od dłuższego czasu reżyser p. Koszutski.

**INFLUENZA HISPANSKA.** Miejski Urząd zdrowia podaje do wiadomości, że w ostatnim tygodniu t. j. w czasie od 6 do 12 b. m., zmarło na influencję w Krakowie 61 osób, a na zapalenie płuc 24 osób. W porównaniu z poprzednim tygodniem okazuje się mały spadek; w czasie bowiem od 29 września do 5 paździer-

nika b. r., po doliczeniu spóźnionych doniesień, zmarło na influencję 64 osoby, a na zapalenie płuc 34 osób.

**TYDZIEŃ OPIEKI LEGIONOWEJ.** W piątek dnia 18 b. m. odbędzie się w teatrze Powszechnym przedstawienie „Krakowiaci i górale“ na dochód Tygodnia opieki legionowej. Przed przedstawieniem wygłosi p. Anita Hamera wiersz okolicznościowy, napisany przez p. Stanisława Sworę. W dniu tym odbywać się będzie w gmachu teatru Powszechnego sprzedaż pamiątkowych odznak i orzelków legionowych z datą proklamacyi (7 X 1918).

**TRAGEDYA ŻOLNIERZA.** Wczoraj w piwnicy jednego z budynków na Zamku znaleziono zwłoki powieszonożem żołnierza. Oględziny lekarskie stwierdziły, że zwłoki wisiły od trzech tygodni. Denat nazywał się Franciszek Sebastia i był żołnierzem 13 p. p.

**„OBYWATEL POLSKI“ MOJESZOWEGO WYZNANIA.** Wczoraj rano na dworcu tutejszym w wagonie pociągu, który nadszedł od strony Granicy, jakiś młody żydek zrobił awanturę, obmawiając obelgami naród polski. Policja wkroczyła, chcąc go aresztować, przy czym padły znów słowa obrażające Polskę. Zaprowadzony na inspekcję policyjną pod Zamkiem, nie chciał zrazu się wylogitymować. Wreszcie zeznał, że nazywa się Mojżesz Urbaś, urodził 19 i pochodzi z Klemensowa w Królestwie. Oddany zostanie władzom sądowym pod zarzutem obrazy narodowości polskiej.

**TOWARY SIĘ POJAWIAJĄ** w sklepach krakowskich na skutek konwersacji pokojowej prezydenta Wilsona z Niemcami. Zwalaszcza pojawiły się towary kolonialne. Między innymi kawa cejlońska znalazła się nagle w sklepach, gdzie ją sprzedają w cenie po 150 K za kg.

**ROGATY ŻEBRAK.** Wczoraj organa policji aresztowały 48-letniego Hersza Zrogena, który chodził po domach i zbierał, niosąc z sobą duży toboł. „Żebrak“ ten zwrócił uwagę policjanta, który go aresztował. Na inspekcji przy rewiży okazało się nietylko, że w tobole jest wiele skradzionej bielizny, ale że ubogi żebrak posiada przy sobie ładną sumkę, bo 5550 kor.

**AREZTOWANIE OSZUSTA.** We wczorajszym porannym numerze podaliśmy wiadomość, że niejaki Józef Stanisław Janicki, używając mundur „urzędnika kolejowego, wyludnia od latwomyślnych osób zadatki na prowincyi z Ukrainy. Wczoraj udało się go wyśledzić i aresztować policję w Tarnowie.

**PASERSTWO.** Aresztowano pod zarzutem paserstwa 48-letniego Leona Safrana i 23-letnią Gustę Hauswirth. Nabrał one od włamywaczy skóry, wartości 30.000 koron. Skóry te skradzione w Bochni Mojżeszowi Lichtarzowi. Sprawców poszukuje policja tarnowska.

**KIESZONKOWCY.** Policja aresztowała wczoraj szajkę kieszonkowców, składających się z czterech nieletnich przestępców. Odebrano od nich portmonetkę z kwotą 500 koron, ewiker w złotej oprawie, oraz kilka pugłaresów z różnym kwotami. Reszty te są do odebrania w urzędzie policyjnym pod Zamkiem.

**Z KRONIKI POLICYJNEJ.** Aresztowano praktykanta handlowego Jana B., za kradzież w jednym z magazynów materij jedwabnej, wartości 1000 koron. Materję odebrano. — Za kradzież sukna z wozów kolejowych aresztowano 20-letniego Fr. Cywickiego, robotnika kolejowego.

**Z Polski i ze świata.**  
NA PIERWSZY OKRĘT POLSKI. Dzienniki warszawskie donoszą: Prezydent Warszawy Drzewiecki otrzymał list, w którym bezimienny autor pisze, że wobec postawienia przez prezydenta Stanów Zjednoczonych, Wilsona, jako trzynasty punkt warunków pokojowych utworzenia państwa polskiego, składającego się z trzech zabiorów, z dostępem do morza i z miastem Gdańskiem, składa 1000 mk. na zamiarywanie funduszu na budowanie pierwszego statku handlowej floty polskiej w Gdańsku. Ofiarodawca stawia przytem warunek, aby pierwszy ten polski statek handlowy morski był ochrzczony imieniem Wilsona, w dowód wdzięczności Polaków. Ofiarowane 1000 mk. złożone są w depozytach miejskich.

**JAK NIEMCY POJMĄJĄ EWAKUACJE.** Z Warszawy donoszą: Mimo protestu Rady miejskiej, Niemcy przystąpili do grabieży urządzeń elektrycznych warszawskiej. W sobotę wywieźli już połowę obrzynanej turbiny maszynowej, o sile 6000 hp. Jeżeli tak dalej pójdzie, to rozkradną jeszcze przed wyjściem wszystko, co się tylko da wywieźć.

**ZAMYKANIE SZKÓŁ Z POWODU HISZPANIKI.** Zarząd główny T. S. L. otrzymał z Mor. Ostrawy zawiadomienie, że wszystkie tamtejsze szkoły ludowe, wyższe i średnie, oraz ochronki zostały z powodu szerzącej się „hiszpanki“ zamknięte na czas od 6 do 20 b. m. Również w Białej zostały zamknięte, z tego samego powodu, polskie gimnazja i seminarjum.

**EPIDEMIA INFLUENZY NA ŚLĄSKU.** Z Cieszyna piszą: Influenza hiszpańska przybiera w Cieszynie i okolicy, jakoteż na całym Śląsku, zwlaszcza koło Strumienia i Bogumina, coraz to groźniejsze rozmiary. Coraz częściej władz niecierpliwie popędzane konie, wiozący lekarza do chorego lub księdza na pogrzeb, oraz częściej odzywa się głos dzwonka, zwiastujący nadchodzącego księdza w ostatnim Sakramentami św., z dnia na dzień powiększa się liczba klepydr i kartek prosiących w oknach. Zaraza panująca, na razie niezbadana, jest o wiele większym nieszczęściem i niebezpieczeństwem, niżby to można sądzić z rozważających twarzy, zdających do kina i teatru, które to miejsca przedewszystkiem, jak

wozy kolejowe, tramwaje i szkoły są zbiornikami zarazków.

**Zawiadomienia i komunikaty.**  
**POWSZECHNE WYKŁADY UNIWEKSYTECKIE.** Podobnie jak w latach poprzednich, będą się w tym roku odbywały wykłady uniwersyteckie, dostępne dla ogółu publiczności, począwszy od dnia 23 b. m., w środy, piątki i niedzieli o godz. 7 wieczór, w sali wykładowej Zakładu fizycznego (Collegium Witkowskiego, obok Collegium Novum). Amfiteatralna sala może pomieścić wygodnie ponad 300 słuchaczy. Jesienią seryj wykładow obejmie cykl prelekcji z historii politycznej Europy aż do czasów tej wojny (wykładający: prof. Zimmermann, prof. Adam Krzyżanowski, Sobieski) i drugi cykl wykładów o Północnej, jej przyrodzie, potęgach, wierze, nauce i filozofii (prelegenci: prof. Sawicki, Siedlecki, Smoleński, Gąsiorowski, Taylor i Rybarski). Pomiędzy głównymi wykładami odbędzie się wykłady docenta Dra Loria z dziedziny fizyki. Na serje znowa, po Nowym Roku, przygotowuje zarząd Powszechnych wykładów uniwersyteckich prelekcji o kulturze i historii narodów w stowiańskich przy pomocy sił miejscowych i zamiejscowych. Przedwiozniczym zarządem P. W. UN. na trzy lata został profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, Dr Zdzisław Jachimowski, członkami wybrani zostali profesorowie: Godlewski, Siedlecki ks. Zimmerman, ks. Zegadliński, Krzyżanowski, Kutrzeba, Ciechanowski, Mann, Sawicki i Sioleński.

**Z TOW. SZTUK PIĘKNYCH.** Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim 1. 4, zostanie z końcem bieżącego miesiąca zmieniona. Zainteresowanie, jakie obudziły obrazy Leona Wysockiego, Jacka Malczewskiego i Juliana Fałata, powoduje ustwiczny i niestabilny ruch w nowo przebudowanych salach Towarzystwa. Na całość wystawy składają się nadto dzieła: A. Karpickiego, H. Uziębły, Fr. Turka, J. Bukowskiego, T. Grotta, VI Hoffmanna, W. Koska, A. Procajłowicza, St. Filipkiewicza, L. Licarda, M. Dudka i nieśmiertelne karykatury K. Sichulskiego, wyobrażające wybitne osoby ze świata politycznego i artystycznego. — Dnia 28 b. m. zbierze się „Jury“, celem przygotowania materiału na najbliższą wystawę Towarzystwa sztuk pięknych.

**Z TOW. NUMIZMATYCZNEGO.** Zebranie członków Towarzystwa odbędzie się w piątek dnia 18 b. m. o godz. 6 wieczorem w Grand-Hotelu. Mówić będzie Dr Tadeusz Szydłowski na temat: „O groźnym stanie znaków polskich“.

**PORTRETY BOHATERÓW NARODOWYCH.** Zarząd główny T. S. L. wdrożył szeroko zakrojoną akcję, celem zachęcenia szerokiego warstw narodu do przybrania fedra lub miedziastych, sal szkolnych, Rad powiatowych, domów ludowych, czytelni, burz, ochronek, lokal wszelkich stowarzyszeń w obrasy Matki Boskiej Częstochowskiej, Królowej Korony Polskiej, w otoczeniu herbów ziem polskich, oraz portrety bohaterów i wieszczów narodowych. Wydana w tym celu obraz i portrety są do nabycia w T. S. L. (Kraków, św. Anny 5) po cenie K 8, 5 i 4 za egzemplarz kolorowany. W domu każdego Polaka znaleźć się winny portrety drogiej sercu naszemu postaci, aby, zwlaszcza młodzież miała je wciąż przed oczami, jako wzór do naśladowania.

**PODZIĘKOWANIE.** W imieniu Komitetu opieki nad Domem sierocym w Białym Pradniku składamy niniejszym serdeczne i szczerze podziękowanie p. starostę Dr Stawickiemu za hołskawą, a tak prawdziwie po obywatelsku pojętą opiekę, jaką rozciągnął nad Domem sierot polskich w Pradniku Białym, przeznaczając temu schronisku większe ilości zapasów, pochodzących z rekwiizycji, robionych na kole. Zapasy, otrzymywane w tych najcięższych miesiącach przedwiozniczym, wywabiały Dom sierocy niejednokrotnie z kłopotów aprowiacyjnych, a także i pieniężnych, bo oddawane były po cenach maksymalnych. Zanosimy też serdeczną prośbę o dalszą, tak skuteczną pomoc. P. dyr. Lubiędzkiemu, kierownikowi burz starostwa, również składamy serdeczne podziękowanie za zyczliwe uwzględnienie potrzeb Domu sierociego.

Za Komitet: Jadwiga Buszyńska, Jadwiga Godłowska.

**Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.**  
Czwartek 17 b. m.: „Dla szczęścia“ St. Przybyłowski.  
Piątek 18 b. m.: Teatr zamknięty.  
Sobota 19 b. m.: „Wesele“ St. Wyspiańskiego.  
Niedziela 20 b. m.: w południe o godz. 12-tej Uroczysty obchód jubileuszowy; wieczorem Uroczyste przedstawienie „Wyzwolenie“, dram. w 3 aktach St. Wyspiańskiego.

**Repertuar miejskiego teatru powszechnego.**  
Czwartek 17 b. m.: „Główna sprawa“.  
Piątek 18 b. m.: „Krakowiaci i górale“.  
Sobota 19 b. m.: popoł. „Główna sprawa“; wieczorem „Baron Kimmel“.  
Niedziela 20 b. m.: popoł. „Zbójcy“; wieczorem „Dom otwarty“.

Występy Niny Doll na prowincyi.  
W Kolonii 17 października.  
We Lwowie 20 października.

### Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, 17 października.  
Urzędowo donoszą dnia 16 października: Na Sasso Rosso udaremniły nasze wojsko zabezpieczające atak włoski. W Serbii i w Albanii nasze ruiny i zarządzenia przeprowadzane są bez oddziaływania na nie nieprzyjaciela.  
Szef sztabu generalnego J.

### Biuletyn niemiecki.

Berlin, 17 października.  
Urzędowo donoszą dnia 16 października:  
Zachodnia widownia wojny.

Grupa ks. Rupprechta. We Flandryi nie przyszedł kontynuować swoje ataki. Główny cios skierował się na Thourhout i na kolej Issegem—Kortrijk. Także w innych od cinkach frontu wykonywał nieprzyjaciel gwałtowne ataki, często popierane czołgami. W niektórych miejscach wojska nasza utrzymały swe stanowiska, w innych cofnęły się walcząc i odpięły nieprzyjaciela z tylnych punktów oparcia często kontratakami. Na północnym skrzydle atakowemu Thourhout pozostał w naszym ręku. Próby nieprzyjaciela, by wtargnąć między Werken a Thourhout w kierunku północnym, udaremniły przedewszystkiem wojska 38 dywizji obrony krajowej. Na południe od Thourhout utrzymały linię Liechtenwede—Issegem. Na południe od Issegem udało się przeciwnikom wtargnąć poza kolej Issegem—Kortrijk. Na wschód od kolej wstąpił inny go. Na zachód i południowy zachód od Lille odsunęliśmy naszą linię nieco od nieprzyjaciela.

Grupa następcy frontu niem. Między Bochaim a Oisy zaatakował nas nieprzyjaciel znowu po silnym przygotowaniu ogniowym. Na północ od drogi Bohaim—Aisonville wstrzymałmy go ogniem. Aisonville utrzymać go gwałtownie waląc z nieprzyjacielem, który kilkakrotnie szturmował bardzo zmęczonymi siłami. Także na północ od Oisy, przed Heerheerde, nieprzyjacielski atak rozbił się przed naszymi liniami. Szosta bawarska dywizja piechoty, która już prawie od sześciu tygodni stoi wciąż w polu, odzyskała się tutaj znowu. Walki przed naszymi nowymi stanowiskami na północ i północny wschód od Laon i na zachód od Aisny. Zadałmy w nich nieprzyjacielowi ciężkie straty. Stoi on na południe od Serris i międzywoje na Basse-Beasse—Sesenne—La Thour—St. Germain. Na froncie Aisny walki wywołane. Między Oisy a Grand-Pray ks. Curon przedstąpił nam huk, występujący wzdłuż Aisny. Wskazując tam wojsko wyrwało nieprzyjaciel także wczoraj do ataków polnych stat i w ten sposób odległo zupełnie swój cel, związany z chwytaniem wstrzymania terenu.

Grupa gen. Godwina. Między Argonneń a Meuse rozbiły się gwałtownie ataki Amerykanów w naszym ogniu i w naszym kontratakach. Nieprzyjaciel także wczoraj mimo utycia przemagających się sił i przewagi artylerii was z czołgami zdobył tylko niewiele terenu. Na północ od Juvin, koło lasu Bathouville i na północny wschód od Camel toczyły się walki, które skończyły się z zapadnięciem zmroku. Na wschodnim brzegu Mozy ataki, skierowane między Mozą a na północny wschód od Heg, rozstrzygnęły się wśród lasów na bardzo gwałtowne walki częstotwe, które skończyły się dla nas korzystnie. Amerykanie ponieśli także wczoraj bardzo ciężkie straty. Ludendorff.

### Wieczorny komunikat niemiecki.

Berlin. B. kor. Urzędowo wieczorem. Na północny-wschód od Röselaers w odcinku Selle, koło Haussy, między Aire a Mozą i na wschodnim brzegu Mozy załamały się ataki nieprzyjaciela. Przepiętione uchodźcami francuskimi miasto Denain stoi wciąż pod ogniem dział angielskich. Nieprzyjacieli ostrzeliwali także miejsce odpustowe Libes.

### Upadek Menin.

Londyn. B. kor. Biuro Reuters donosi: Anglicy zajęli Menin.

### Zamach na Tiszę.

Budapeszt. B. kor. Gdy po posiedzeniu sejmku hr. Tisza wsiadł do samochodu chciał doń strzelić z rewolweru jakiś młodzieniec. Szofer uderzył go w twarz, tak, że młodzieńcowi wypadł rewolwer z ręki. Na policyj zeznał on, że nazywa się Jan Lekay Leitner i jest urzędnikiem prywatnym. Chciał zabić Tiszę, ponieważ uważa go za jedyną przeszkodę do zawarcia pokoju.

### Nowy zamach na Lenina.

Lipsk. B. kor. Według doniesienia specjalnych sprawozdawców „Leipziger Zig“ z Kijowa, w Kursku dokonano nowego zamachu na Lenina. Lenin jest ranny strzałem w łopatkę. Sprawa zamachu należy do „Ligi zemsty“, pochodzi z Witebska, je rejestratorem biura informacyjnego prasowietów, nazywa się Dwanicki. Uwierz no go.

**ZNAKOMITE TUTKI** marki: „Tosida“, „Wrzegudron“ i „Hosopol“ oraz bibułki „Czuwaj“ poleca znana **FABRYKA TUTEK I BIBULEK** **RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**



Handel Galanteryjny
z powodu nabycia większego przedsiębiorstwa do sprzedania. — Do kupna dopuszczeni są tylko katolicy.

Zarząd dóbr Dwory (st. kol. w miejscu) przyjmie zdolną praktykantkę gospodarską.

Zakład sadowniczy „Piast“ w Willeczce ma na sprzedaż jesienią b. r. wielką ilość szczepów owocowych w doborowych odmianach.

DRUKI GOSPODARCZE
Rejestr układowy prof. Dra Stefana Pawilka, wykaz najmu, dziennik roboczy, księgi rachunkowe, księgi cennikowe, dziennik kasy, kontrola udoju mleka, próbniki, kontrola udoju, raporty foliacyjne: miesięczne, tygodniowe i dzienne, kontrakta dzierzawne, kwitki na bydło, kwituryse swytkie i lasowe, rejestr gorzelniany i raporty gorzelniane, dziennik podawczy.

DRUKI PARAFIALNE.
Wysyłki uskutecznią się szybko i dokładnie. 2. KUTRZEBA Kraków, Wiślna 11.

Ważne P. T. Rolnicy!
Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów najwyższy czas zamawiać obecnie pod zasiewy wiosenne z braku lnych sawozów, by takowe na czasie otrzymać. KAJNIT, SOLE POTASOWE wysokoprocentowe, GIPS nawosowy, bardzo skutecznym sawóz, sadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko całowagonowe partycje każdego gatunku.

Materyały budowlane:
wapno, cement, gips murarski i sztukatorski, dachówka asbestowa „Asbit“ itp. — Wszystkie tylko w ładunkach całowagonowych, szybka dostawa, poleca firma:

JAN BODUCH
Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucznych
Zywiec, Rynek 22 obok kościoła farnego.

RUDOLF NOWAK
Kraków, Grodzka 44, telefon 3541.
poleca do sprzedaży następujące maszyny do pisania:

Table with 3 columns: quantity, brand/model, price. Includes items like Underwood, Remington, and various typewriters.

400 sztuk walców gumowych do maszyn.
Części składowe do maszyn,
aparaty do powielania, wstążki, kalka,
papier woskowy, farba itd.

Przyjmujemy
w naszej pracowni artystyczno-malarskiej do wykonania: obrazy religijne teologiczne opracowane, restauracyjne metodą Penntera, wydobywającą pierwotne barwy w całej ich świeżości oraz kopie wszelkiej technika.

Apteka w Jaśle
zaraz do sprzedania.
Oferty do kancelaryi adwokata Dra Stanisława Kłimeckiego w Podgórzu, Rynek 9.

WINA MSZALNE
w najlepszych gatunkach, z własnej winnicy w klasztorze obok Tekaju
poleca firma
H. Fritsch w Krakowie, Mały Rynek.

MATURA.
Kursa maturalne roczne i dwuletnie wieczorne i popołudniowe.
Wpisy u kierownika ul. Jabłonowskich 20, i. p., w godzinach od 6-7-7 1/2 wieczór.

Fotele rzeźbione dębowe
stosowne do kościoła, pasy stuczkowe i stare matery nadeszły do sprzedania do 3065
Hall licytacyjnej — Bracka 6.

Swędenie, liszaje, świerzby
usuwa najprzedz Dra Fiescha oryginalna prawie zastarza „Skabofermowa maść“. Nie brzdzi, zupełnie bezwonna. Stoik próby K 4 —, duży stoik K 6 —, porcja familijna K 15 —. Bezczuć na markę „Skaboferm“. 2004

Okazynie do sprzedania
bielizna stołowa
prawie nie używana, bardzo piękna. Grand Hotel — od 6 1/2, do 7 1/2, wieczór — spytać u portjera.

WEZWANIE.
Sąd Biakpól w Sandomierzu wywa Jana Pastuszkę, dawnego mieszkańca Miłkowskiej Woli, obecnie niewiadomego pobytu, aby 14 listopada 1918 zjawił się w sali sądowej w Sandomierzu w sprawie separacji małżeńskiej z żoną Franciszką.

Młoda, inteligentna panienka
umiejąca biegle pisać na maszynach wszystkich systemów
poszukuje odpowiedniej posady biurowej. Zgłoszenia pod „J. J.“ do Adm. „Gł. Narodu“.

RABKA Pensjonat i kąpielni
cały rok otwarte.
ZARZĄD.

KURSA PRAWNICZE „LEGES“
Kraków, ulica Karłowicza 46
przygotowują w krótkim czasie do wszelkich egzaminów i rygorozów prawniczych przez wybitne sily fachowe.

Sanatorium
istniejące od 20 kilku lat pod Lwowem, wśród lasów, 10 morgów parku i ogrodów, pod korzystnymi warunkami do sprzedania.
Wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Józefa Westreicha we Lwowie, ul. Akademicka 1. a. i. p.

BRĄK OPAŁU
nie zagraża przezornej gospodyni, która używa w kuchni patentowanego szybkiego aparatu
SIMPLEX
polecając bez safty i bez spirytusu, węgiem drzewnym, trzaskami, podpałkami lub okruchami węgla kamiennego z zadziwiająco oszczędnością palwa.

Syndykat Rolniczy
kupuje nasiona
konieczyn, traw i buraków pastewnych
niezawodny środek tapienia myszy i szczurów
TERROR nieszkodliwy dla zwierząt domowych.

OGŁOSZENIE.
Komitet c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie urządza siedmio tygodniowy KURS OGRODNICTWA.
Kurs ten, obejmujący całokształt wiadomości z ogrodnictwa, trwać będzie od 4 listopada do 21 grudnia b. r.
Opłata za cały kurs wynosi 50 koron.

S MAR TOVOTTA
MAR do WÓZÓW
OLEJE do maszyn rolniczych i plugów motorowych
poleca
Syndykat Rolniczy w Krakowie
FILIA WE LWOWIE.

GALICYJSKI AKCYJNY BANK KUPIECKI
Lwów, Halicka 19 (dom własny)
przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem 4 1/2% od sta i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem 3 1/2%.

Spółka kredytowa i handlowa w Przeworsku
posłada na składzie
znaczniejsze ilości naturalnych węgierskich win mszalnych
i sprzedaje je w beczkach po bardzo umiarkowanych cenach.

Łopaty, Szufle, Motyki,
Pasy parclane,
Lejce, Postrónki,
Smar „Tovotta“
poleca
WOJENNA CENTRALA HANDLOWA
Kraków, Sławkowska L. 1.

Przebiegi choroby
z wód mineralnych
Sprzedam
mabie salone

Fortepiany,
Pianina,
Fisharmonie

Kupuje stare
obrazy.

Mieszkanie
słoneczne

Organista w średnim
wieku, wolny od wojska,
poszukuje posady w mieście lub na wsi.

AGRONOM
Królowiak, lat 37, teoretycznie i praktycznie wszechstronnie wykształcony

Najlepszą farbę do
malowania
„PALATYN“

„ULTRA“
poleca firma Reza i Sina Kraków, Rynek gł. Dla Kółek rolniczych i kupów znaczny rabat.

LANDO
na 4 osoby w dobrym stanie wymienne za węgiel loco Kraków.

Szukam posady
dowozcy leśnego (gajowca), najchętniej w Karpatach.

Spółka kredytowa i handlowa w Przeworsku
znaczące ilości naturalnych węgierskich win mszalnych

Kupię
kamienicę
do południa choćby z małym ogródkiem.

Dostawca szpitali krakowskich
Stanisław Baran
Magazyn instrumentów lekarsko-nauk.

Łopaty, Szufle, Motyki,
Pasy parclane,
Lejce, Postrónki,
Smar „Tovotta“
poleca
WOJENNA CENTRALA HANDLOWA

Towarzystwo odbudowy
Stowarzyszenie z ogr. poręką we Lwowie, ul. Akademicka 23, wykonuje wszelkiego rodzaju budowie, dostarcza materyałów budowlanych.